
Proposta n. 779 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/5 

Atto N. 694/2023 
 

Oggetto:AMIU GENOVA S.P.A.. DISCARICA DI SCARPINO. MODIFICA NON 
SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE, AI 
SENSI DEL TITOLO III-BIS, PARTE II, DEL D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II., 
RILASCIATA CON ATTO DIRIGENZIALE N. 712/2011 DEL 07.02.2011 E 
SS.MM.II., RELATIVA AGLI INVASI DI DISCARICA DENOMINATI 
SCARPINO 1 E 2, PER L'INSTALLAZIONE DI UN CAMPO FOTOVOLTAICO 
PRESSO L'AREA P4 OVEST.. 

In data 28/03/2023 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato in via definitiva con la Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28.12.2022; 
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2023 del 30.01.2023 di approvazione del “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025” e del “Piano esecutivo di 
gestione finanziario (PEG)”; 
Visti: 
• il D.Lgs. 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione alla direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di 

rifiuti”, così come modificato dal D.Lgs. 3 settembre 2020, n. 121; 
• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii ed in particolare il Titolo 

III Bis, Parte II, relativo alle autorizzazioni integrate ambientali; 
• il D.M. Ambiente 6 marzo 2017, n.58 avente ad oggetto “Procedimenti di autorizzazione 

integrata ambientale (A.I.A.) – Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte Seconda, 
nonché i compensi spettanti ai membri della Commissione istruttoria di cui all’articolo 8-bis”; 

• la Legge Regionale 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e 
conferimento delle funzioni agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia” e 
ss.mm.ii.; 

• la Legge Regionale 24 febbraio 2014, n. 1 “Norme in materia di individuazione degli ambiti 
ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata 
dei rifiuti” e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. Liguria 15 novembre 2019, n.953 avente ad oggetto “D.M. 6 marzo 2017, n. 58 
recante modalità anche contabili e le tariffe da applicare ai procedimenti A.I.A. - Sostituzione 
della DGR n.893 del 31.10.2018”. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TESTINI GIOVANNI il 28/03/2023 08:56:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023



Proposta n. 779 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/5 

• il Regolamento Regionale 10 luglio 2009, n. 4 recante “Disciplina delle acque meteoriche di 
dilavamento e delle acque di lavaggio di aree esterne”; 

• il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e delle Bonifiche approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale del 19 luglio 2022 n. 11; 

• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 26.05.2021 riguardante il “Regolamento 
sul procedimento amministrativo e per la transizione digitale”; 

• il Regolamento Provinciale approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale in data 30 
giugno 2014 n. 25; 

Richiamata l’Autorizzazione Integrata Ambientale per le discariche denominate Scarpino S1 e S2, 
site in località monte Scarpino, rilasciata ad AMIU Genova S.p.A. con A.D. n. 712/2011 del 
07.02.2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la nota di prot. n. 8315 del 18.10.2022, assunta al protocollo della Città Metropolitana di 
Genova con n. 54855 del 18.10.2022, con la quale AMIU Genova S.p.A. ha presentato 
comunicazione di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale per 
l’installazione di un campo fotovoltaico presso l’area denominata P4ovest della discarica di 
Scarpino S1; 
Premesso che con nota prot. n. 55523 del 27.10.2022 la Città Metropolitana di Genova ha 
comunicato all’azienda AMIU Genova S.p.A. l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 8 L. 
241/1990 ss.mm.ii., per l’aggiornamento del provvedimento di autorizzazione integrata ambientale 
a seguito della modifica non sostanziale specificando: 
 il nominativo del responsabile del procedimento; 
 il luogo in cui risultavano disponibili gli atti; 
 il domicilio digitale dell’amministrazione; 
 l’informativa sul trattamento di dati personali per i procedimenti di autorizzazione in materia 

ambientale ai sensi del Regolamento europeo 2016/679 in materia di privacy; 
Dato atto che con nota prot. n. 58692 del 08.11.2022 Città Metropolitana di Genova, esaminata la 
documentazione presentata da AMIU Genova S.p.A., ha richiesto l’invio di documentazione 
integrativa; 
Considerato che con la sopracitata nota è stata comunicata la sospensione del procedimento fino 
al ricevimento delle integrazioni ed è stato richiesto ad ARPAL di comunicare le eventuali 
modifiche da apportare al PMC a seguito delle varianti proposte; 
Vista l’istanza di Autorizzazione Unica, ai sensi del D.Lgs. 387/2003, del D.M. 10.09.2010, del 
D.Lgs. 28/2011 e della L.R. 16/2008 e ss.mm.ii., per l’installazione di un campo fotovoltaico da 1,5 
MW presso la discarica di Scarpino nel comune di Genova, progetto a valere su REACT EU, di cui 
alla nota di AMIU Genova S.p.A., assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 
4536 del 25.01.2023; 
Considerato che con nota prot. n. 5881 del 01.02.2023 l’Ufficio Energia, Rumore e Ambiti Naturali 
della Città Metropolitana di Genova ha convocato Conferenza di Servizi per l’Istanza di 
Autorizzazione Unica, ai sensi del D.Lgs. 387/2003; 
Fatto rilevare che con nota prot. n. 1039 del 07.02.2023, assunta al protocollo della Città 
Metropolitana di Genova con n. 7041 del 07.02.2023, AMIU Genova S.p.A. ha trasmesso la 
documentazione integrativa richiesta da Città Metropolitana di Genova in data 08.11.2022, 
rendendola disponibile tramite un link; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TESTINI GIOVANNI il 28/03/2023 08:56:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023



Proposta n. 779 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/5 

Dato atto che con nota prot. n. 8229 del 13.02.2023 Città Metropolitana di Genova ha chiesto che 
la documentazione integrativa venisse inviata tramite posta elettronica certificata o consegnata su 
supporto materiale (DVD non riscrivibile); 
Rilevato che con nota prot. n. 1291 del 15.02.2023, assunta al protocollo della Città Metropolitana 
di Genova con n. 9059 del 16.02.2023, AMIU Genova S.p.A. ha trasmesso la documentazione 
integrativa nel formato richiesto; 
Preso atto della Conferenza dei Servizi referente tenutasi in via telematica in data 15.02.2023, a 
seguito della presentazione dell’istanza di Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003, e del 
verbale trasmesso dall’Ufficio Energia, Rumore e Ambiti Naturali della Città Metropolitana di 
Genova in data 24.02.2023, prot. n. 11105; 
Fatto rilevare che, esaminata la documentazione presentata da AMIU Genova S.p.A. in data 
15.02.2023, sono state richieste ulteriori integrazioni per il progetto in oggetto, contenute nel 
sopracitato verbale di Conferenza di Servizi; 
Rilevato che con nota prot. n. 2171 del 16.03.2023, assunta al protocollo della Città Metropolitana 
di Genova con n. 15491 del 17.03.2023, AMIU Genova S.p.A. ha trasmesso la documentazione 
integrativa richiesta in Conferenza di Servizi; 
Considerato che la modifica non sostanziale, come da relazione tecnica allegata alla 
comunicazione assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 54855 del 
18.10.2022, consiste in un intervento parziale sui sistemi di copertura superficiale del progetto P4, 
ad oggi autorizzati, con modifica delle modalità di riprofilatura e regolarizzazione di una quota parte 
dei versanti della sub area Scarpino 1 ovest al fine di renderli compatibili con l’installazione di un 
campo fotovoltaico presso l’area P4ovest della discarica di Scarpino S1.  
Atteso che AMIU Genova S.p.A. ha motivato la sussistenza della condizione di non sostanzialità 
della modifica proposta, ai sensi della normativa in materia di A.I.A., affermando che la messa in 
opera della modifica stessa non comporterà: 
 una variazione del sistema di copertura superficiale finale della discarica già autorizzato ma 

solo una riprofilatura e regolarizzazione; 
 un potenziamento dell’impianto; 
 effetti negativi e significativi sull’ambiente; 
 un incremento del valore di una delle grandezze, oggetto di soglia di cui all’allegato VIII della 

disciplina relativa all’AI.A., pari o superiore al valore della soglia stessa;  
Considerato altresì che ARPAL non ha fatto pervenire comunicazioni in merito ad eventuali 
modifiche da apportare al PMC a seguito delle varianti richieste; 
Dato atto che nell’ambito del procedimento non sono emerse valutazioni ostative o dinieghi in 
relazione all’accoglimento della modifica non sostanziale in questione;  
Vista la relazione istruttoria, inserita nel fascicolo informatico al prot. n. 17197 del 27.03.2023, 
sottoscritta dal responsabile del procedimento; 
Dato atto che è stato rispettato quanto previsto dal Codice della Privacy con particolare riferimento 
ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
Atteso che eventuali dati particolari contenuti nei documenti e negli atti richiamati nella presente 
autorizzazione restano custoditi presso gli uffici e sono consultabili solo dagli interessati e 
controinteressati (Linee Guida Garante Privacy del 15.05.2014 e Parere Garante Privacy del 
07.02.2013); 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TESTINI GIOVANNI il 28/03/2023 08:56:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023



Proposta n. 779 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/5 

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012 art. 12 
comma 42, della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2023/2025 paragrafo 15, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
Amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
Uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta, altresì, la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
Dato atto, inoltre, che:  
 la modifica proposta da AMIU Genova S.p.A. si configura quale modifica non sostanziale ai 

sensi del D.Lgs. 152/2006, Parte Seconda, Titolo IIl-bis, e ss.mm.ii.; 
 in data 29.09.2022, codice IUV 001600003360549, risulta confermato, da ricevuta del sistema 

PagoPa, l’avvenuto pagamento, da parte di AMIU Genova S.p.A., degli oneri istruttori pari a 
2.000,00 Euro; 

 l’atto finale necessita di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente della Città 
Metropolitana di Genova ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Ritenuto che, esaminate le considerazioni espresse nella relazione istruttoria di prot. n. 17197 del 
27.03.2023, redatta dal responsabile del procedimento: 
 si configurino i presupposti per assentire la modifica non sostanziale proposta da AMIU Genova 

S.p.A. prendendone formalmente atto con il presente provvedimento; 
 risulti opportuno aggiornare con il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, Parte 

seconda, Titolo III-bis, art. 29-nonies comma 1, le prescrizioni stabilite con l’A.I.A. vigente, di cui 
al provvedimento dirigenziale n. 712/2011 del 07.02.2011 e ss.mm.ii., integrando quanto già 
stabilito dal suddetto provvedimento con le ulteriori prescrizioni come di seguito disposto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 29-quater del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., il presente atto 
dirigenziale verrà pubblicato nell’apposita sezione del sito internet di Città Metropolitana di 
Genova. 
Tutto ciò premesso, 

DISPONE 
1. di prendere atto della modifica non sostanziale comunicata da AMIU Genova S.p.A., di cui alle 

premesse, da realizzarsi nei termini e nei tempi descritti nella documentazione agli atti del 
procedimento (Elaborato A01_Relazione tecnico-illustrativa), e nel rispetto delle seguenti 
prescrizioni:  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TESTINI GIOVANNI il 28/03/2023 08:56:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023



Proposta n. 779 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 5/5 

a) prima dell’avvio dei lavori di realizzazione del campo fotovoltaico dovrà essere inviata una 
relazione in cui vengano descritte, nel dettaglio, l’attuale gestione del biogas nell'area 
denominata "officina" e le interferenze con l'area oggetto di modifica, affinché venga 
garantito il mantenimento dell’efficienza di estrazione del biogas; 

b) la realizzazione del campo fotovoltaico non dovrà in alcun modo andare a modificare la 
stabilità dei versanti interessati. In caso di cedimenti o altri eventi che possano causare 
problemi di sicurezza, la Società dovrà tempestivamente porre in essere le dovute azioni 
correttive; 

2. che il presente atto acquisisca efficacia ad avvenuto ottenimento dell’Autorizzazione Unica, ai 
sensi del D.Lgs. 387/2003, del D.M. 10.09.2010, del D.Lgs. 28/2011 e della L.R. 16/2008 e 
ss.mm.ii. la quale ricomprende, in particolare, anche l’autorizzazione paesaggistica; 

3. di fare salve tutte le prescrizioni e quant’altro contenuto nei seguenti Provvedimenti o Atti 
Dirigenziali, non in contrasto con il presente atto: n. 712/2011, n. 4723/2011, n. 654/2012, n. 
2533/2013, n. 1918/2014, n. 2303/2014, n. 2433/2014, n. 4715/2014, n. 5248/2014, n. 
2854/2015, n. 3116/2015, n. 857/2016, n. 2229/2016, n. 2428/2016, n. 3582/2016, n. 669/2017, 
n. 2453/2017, n. 328/2018, n. 1141/2019, n. 2153/2020, n. 1126/2021, n. 2429/2021, n. 
2098/2022, n. 2911/2022 e n. 257/2023; 

4. di trasmettere il presente provvedimento a: 
 AMIU Genova S.p.A.; 
 Comune di Genova; 
 Regione Liguria; 
 ASL 3 “Genovese”; 
 ARPAL; 
 Albo Regionale dei Gestori Ambientali; 
 ISPRA; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 quater del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente atto dirigenziale nell’apposita sezione del sito internet di Città Metropolitana di 
Genova. 

Il presente Atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 31 giorni (al 27.03.2023), 
dalla data della comunicazione di modifica non sostanziale avvenuta in data 18.10.2022, tenuto 
conto delle sospensioni per richiesta integrazioni. 
Si dà atto che il trattamento dei dati personali forniti dal soggetto autorizzato e disciplinato dal 
Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR). 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dal ricevimento del provvedimento medesimo ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
Si informa che il presente atto dirigenziale verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 
15 giorni e sarà successivamente reperibile sul portale telematico Dati Aperti dell’Amministrazione 
in conformità al decreto trasparenza. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TESTINI GIOVANNI il 28/03/2023 08:56:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 694 del 28/03/2023


